
АДМИНИСТРАЦИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГАСВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСГИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17.09.2021 № 744
'

г. Качканар

ОбутвержденииПлана мероприятий по противодействию
коррупции в Качканарском городском округе

на 2021 - 2024 годы и Перечня целевых показателей реализацииПлана
мероприятий по противодействию коррупции в Качканарском

городском округе на 2021—2024 годы.

В соответствии со статьей 16 Федерального закона от 06.10.2003 №
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции», Указом Президента Российской Федерации
от1 6.08.2021 № 478 «О национальном плане противодействия коррупции на
2021-2024 годы», псдпунктом 44 пункта 1 статьи 31 Устава Качканарского
городского округа, в целях реализации мероприятий по противодействию
коррупции на территории Качканарского городского округа, Администрация
'Качканарского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:
_

1) План мероприятий по противодействию коррупции в Качканарском
городском округе на 2021 - 2024 годы (приложение№1);

2). Перечень целевых показателей реализации Плана мероприятий по
противодействию коррупции в Качканарском городском округе на 2021—2024

годы (Приложение№ 2).
2. Руководителям органов местного самоуправления, руководителям

муниципальных учреждений и предприятий Качканарского городского
округа обеспечить своевременное выполнение мероприятий,
предусмотренных Планом мероприятий по противодействию коррупции в
Качканарском городском округе на 2021 - 2024 годы и достижение целевых
показателей реализации Плана мероприятий по противодействию коррупции
в Качканарском городском округе на 2021—2024 годы

ты………“”на:‚к... „отми-т.д.!—9001144№41 ЫШШ'.‘-1.0230…‚атзп.



3. Признать утратившим силу Постановление Администрации
Качканарского городского округа от 22.03.2021 № 226 «Об утверждении
Плана мероприятий по противодействию коррупции в Качканарском
городском округе на 2021 - 2023 годы».

4. Настоящее постановление обнародовать на официальном сайте
Качканарского городского округа в информационно-телекоммуникационной
сети общего пользования «Интернет».

Глава городского окру А.А. Ярославцев



     Приложение № 1
 к постановлению от 17.09.2021 № 744

Об утверждении Плана мероприятий 
по  противодействию  коррупции   в  
Качканарском городском округе 
на 2021 - 2024 годы и Перечня 
целевых показателей реализации 
плана мероприятий  по 
противодействию коррупции в 
Качканарском  городском  округе  на  
2021–2024 годы.

ПЛАН
мероприятий противодействия коррупции в Качканарском городском округе на 2021 -2024 годы

Номер
строки

Наименование мероприятия Ответственные исполнители Срок выполнения

1 2 3 4

Раздел 1. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ НОРМАТИВНОГО ПРАВОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ
КОРРУПЦИИ

1. Своевременное принятие и внедрение административных 
регламентов исполнения муниципальных функций и предоставления
муниципальных услуг, их своевременная актуализация в 
соответствии с требованиями действующего законодательства

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа,
оказывающие муниципальные 
услуги

Ежегодно,
до 31 декабря

2. Принятие мер по устранению изложенных в актах прокурорского 
реагирования нарушений законодательства о муниципальной службе
и противодействии коррупции, а также выявленных 
коррупциогенных факторов в нормативных правовых актах 

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 

Ежегодно,
до 31 декабря



Качканарского городского округа 

3. Осуществление контроля за исполнением муниципальных 
нормативных правовых актов Качканарского городского округа в 
сфере противодействия коррупции

Руководители органов местного 
самоуправления Качканарского 
городского округа 

Ежегодно,
до 31 декабря

Раздел 2. ПОВЫШЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ АНТИКОРРУПЦИОННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

И ПРОЕКТОВ НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

4. Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых 
актов Качканарского городского округа и их проектов с учетом 
мониторинга правоприменительной практики в целях выявления 
коррупциогенных факторов и последующего устранения таких 
факторов

Администрация Качканарского 
городского округа
Организационно-правовой отдел 
Думы Качканарского городского 
округа 

Ежегодно,
до 31 декабря

5. Обобщение практики выявления коррупциогенных факторов в ходе 
антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 
Качканарского городского округа их проектов и доведение 
результатов обобщения такой практики до сведения разработчиков 
проектов нормативных правовых актов

Администрация Качканарского 
городского округа
Организационно-правовой отдел 
Думы Качканарского городского 
округа 

Один раз в полугодие,
до 10 июля,
до 10 января

6. Ведение учета результатов проведенной антикоррупционной 
экспертизы нормативных правовых актов Качканарского городского 
округа и их проектов

Администрация Качканарского 
городского округа
Организационно-правовой отдел 
Думы Качканарского городского 
округа 

Ежеквартально, до 10 
числа месяца, 
следующего за отчетным 
периодом

7. Направление проектов нормативных правовых актов Качканарского 
городского округа  в прокуратуру г. Качканара  для проведения 
антикоррупционной экспертизы в целях устранения 
коррупциогенных факторов на стадии проекта

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 
-разработчики проектов 
нормативных актов

По мере подготовки 
проектов нормативных 
правовых актов

8. Ведение учета поступивших в органы местного самоуправления 
Качканарского городского округа заключений о результатах 

Администрация Качканарского 
городского округа

Ежеквартально,
до 10 числа месяца, 



антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов 
Качканарского  городского округа и их проектов, проведенной 
прокуратурой г. Качканар 

Организационно-правовой отдел 
Думы Качканарского городского 
округа 

следующего за отчетным 
периодом

9. Размещение проектов нормативных правовых актов  Качканарского 
городского округа  в подразделах «Антикоррупционная экспертиза» 
разделов, посвященных вопросам противодействия коррупции, на 
официальном сайте Качканарского городского округа в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее - 
сеть Интернет), в целях обеспечения возможности независимым 
экспертам проводить независимую антикоррупционную экспертизу

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 
- разработчики проектов 
нормативных правовых актов

По мере подготовки 
проектов нормативных 
правовых актов

Раздел 3. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ РАБОТЫ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ КОРРУПЦИОННЫХ И ИНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЙ В СИСТЕМЕ
КАДРОВОЙ РАБОТЫ

10. Организация приема сведений о доходах, расходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера представляемых 
гражданами, претендующими на замещение должностей 
муниципальной службы в органах местного самоуправления 
Качканарского городского округа, и муниципальными служащими, 
замещающими должности муниципальной службы в органах 
местного самоуправления Качканарского городского округа, 
осуществление полномочий по которым влечет за собой обязанность 
представлять такие сведения. Обеспечение контроля 
своевременности представления указанных сведений

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 
(подразделения кадровых служб)

Ежегодно,
до 30 апреля

11. Организация приема сведений о доходах, об имуществе и 
обязательствах имущественного характера представляемых лицами, 
претендующими на замещение должностей руководителей 
муниципальных учреждений Качканарского городского округа, и 
руководителями муниципальных учреждений Качканарского 
городского округа. Обеспечение контроля своевременности 
представления указанных сведений

Органы местного 
самоуправления, выполняющие 
функции учредителя или 
уполномоченного органа в 
отношении муниципальных 
учреждений Качканарского 
городского округа 

Ежегодно,
до 30 апреля

12. Организация и проведение проверок достоверности и полноты Органы местного самоуправления Ежегодно,



сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, представляемых гражданами, претендующими на 
замещение должностей муниципальной службы в органах местного 
самоуправления Качканарского городского округа и 
муниципальными служащими, замещающими должности 
муниципальной службы в органах местного самоуправления 
Качканарского городского округа 

Качканарского городского округа 
(подразделения кадровых служб)

до 31 декабря

13. Организация и проведение проверок достоверности и полноты 
сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера, представляемых руководителями муниципальных 
учреждений  Качканарского городского округа, и лицами, 
претендующими на замещение должностей руководителей 
муниципальных учреждений Качканарского  городского округа 

Органы местного 
самоуправления, выполняющие 
функции учредителя или 
уполномоченного органа в 
отношении муниципальных 
учреждений Качканарского 
городского округа 

Ежегодно,
до 31 декабря

14. Организация работы по доведению до граждан, поступающих на 
должности муниципальной службы в органы местного 
самоуправления Качканарского городского округа, муниципальных 
служащих, замещающих должности муниципальной службы в 
органах местного самоуправления Качканарского городского округа, 
и руководителей подведомственных (курируемых) организаций 
Качканарского городского округа положений антикоррупционного 
законодательства Российской Федерации, Свердловской области, в 
том числе:
1) об ответственности за коррупционные правонарушения (в том 
числе об увольнении в связи с утратой доверия);
2) рекомендаций по соблюдению муниципальными служащими, 
замещающими должности муниципальной службы в органах 
местного самоуправления Качканарского городского округа , норм 
этики в целях противодействия коррупции и иным 
правонарушениям, подготовленных Министерством труда и 
социальной защиты Российской Федерации (Письмо от 27.11.2017 №
55501);

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 
(подразделения кадровых служб)

Ежегодно,
до 31 декабря



3) о запретах и ограничениях, требованиях о предотвращении и 
урегулировании конфликта интересов, исполнении иных 
обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

15. Организация и проведение занятий с муниципальными служащими, 
замещающими должности муниципальной службы в органах 
местного самоуправления Качканарского городского округа, по 
вопросам недопущения коррупционных проявлений при исполнении
должностных (служебных) обязанностей, доведения до 
муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной
службы в органах местного самоуправления Качканарского 
городского округа, практики правоприменения законодательства 
Российской Федерации, Свердловской области в сфере конфликта 
интересов

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 
(подразделения, ответственные за
противодействие коррупции)  

Ежегодно,
до 31 декабря

16. Проведение мониторинга соблюдения муниципальными служащими,
замещающими должности муниципальной службы в органах 
местного самоуправления Качканарского городского округа, 
обязанностей, ограничений и запретов, связанных с прохождением 
муниципальной службы

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 
(подразделения кадровых служб)

Ежегодно,
до 31 декабря

17. Организация работы по выявлению случаев несоблюдения 
муниципальными служащими, замещающими должности 
муниципальной службы в органах местного самоуправления 
Качканарского городского округа, требований о предотвращении и 
(или) урегулировании конфликта интересов, с применением к лицам,
нарушившим эти требования, мер юридической ответственности, 
предусмотренных законодательством Российской Федерации, и с 
преданием гласности каждого случая несоблюдения указанных 
требований, обеспечив ежегодное обсуждение вопроса о состоянии 
этой работы и мерах по ее совершенствованию на заседаниях 
комиссии по координации работы по противодействию коррупции в 
Качканарском городском округе

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 
(подразделения кадровых служб)

Ежегодно,
до 31 декабря

18. Проведение проверок соблюдения гражданами, замещавшими Органы местного самоуправления Ежегодно, до 31 декабря



должности муниципальной службы в органах местного 
самоуправления Качканарского городского округа, ограничений при 
заключении ими после увольнения с муниципальной службы 
трудового договора и (или) гражданско-правового договора в 
случаях, предусмотренных федеральными законами

Качканарского городского округа 
(подразделения кадровых служб)

19. Обеспечение контроля за применением предусмотренных 
законодательством мер юридической ответственности в каждом 
случае несоблюдения муниципальными служащими запретов, 
ограничений и требований, установленных в целях противодействия 
коррупции, в том числе мер по предотвращению и (или) 
урегулированию конфликта интересов

Руководители  органов местного 
самоуправления Качканарского 
городского округа 

Ежегодно,
до 31 декабря

20. Актуализация перечней должностей муниципальной службы, 
замещение которых налагает обязанность представлять сведения о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 
(подразделения кадровых служб)

Один раз в полугодие:
до 01 июля;
до 31 декабря

21. Обеспечение деятельности комиссий по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих Качканарского 
городского округа и урегулированию конфликта интересов

Руководители органов местного 
самоуправления Качканарского 
городского округа 

По мере необходимости

22. Проведение мониторинга уведомлений о фактах склонения 
муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной
службы в органах местного Качканарского городского округа, к 
совершению коррупционных правонарушений

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 
(подразделения, ответственные за
противодействие коррупции) 

Ежегодно,
до 31 декабря

23. Направление в прокуратуру г. Качканара списков лиц, уволенных с 
муниципальной службы

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 
(подразделения кадровых служб)

Ежеквартально,
до 30 числа последнего 
месяца отчетного периода

24. Обеспечение контроля за работой по предупреждению коррупции в 
муниципальных организациях Качканарского городского округа

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа,
выполняющие функции 
учредителя или уполномоченного

Ежегодно,
до 31 декабря



органа в отношении 
муниципальных организаций  
Качканарского городского округа

Раздел 4. ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ В СФЕРЕ УПРАВЛЕНИЯ И РАСПОРЯЖЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ

25. Обеспечение прозрачности процедур предоставления земельных 
участков, находящихся в муниципальной собственности

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом 
Качканарского городского округа 

Ежегодно,
до 31 декабря

26. Совершенствование системы учета муниципального имущества; 
анализ и организация проверок в сфере управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом 
Качканарского городского округа 

Ежегодно,
до 31 декабря по 
отдельному плану

27. Принятие мер, направленных на повышение информированности 
граждан и юридических лиц о порядке и условиях проведения торгов
на право заключения договоров в отношении муниципального 
имущества, в том числе земельных участков (размещение 
информации в средствах массовой информации, на официальном 
сайте Администрации Качканарского городского округа в сети 
Интернет)

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом 
Качканарского городского округа 

Ежегодно,
до 31 декабря

28. Анализ результатов проведения конкурсов и аукционов по продаже 
имущества, находящегося в муниципальной собственности, в том 
числе земельных участков, с целью выявления фактов занижения 
стоимости и иных нарушений норм действующего законодательства

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом 
Качканарского городского округа 

Ежегодно,
до 31 декабря

29. Анализ типичных нарушений, выявленных в ходе проверок 
использования муниципального имущества, проведение 
информационно-разъяснительной работы в целях предупреждения 
аналогичных нарушений в работе органов местного самоуправления 
Качканарского городского округа, подведомственных им 
муниципальных организациях

Комитет по управлению 
муниципальным имуществом 
Качканарского городского округа 

Ежегодно,
до 31 декабря

34. Обобщение результатов контроля за соблюдением установленного Комитет по управлению Ежеквартально,



порядка управления и Распоряжения имуществом, находящимся в 
муниципальной собственности, размещение на официальных сайтах 
Администрации, в сети Интернет информации о результатах 
проведения контрольных мероприятий и принятых мерах по 
устранению выявленных недостатков

муниципальным имуществом 
Качканарского городского округа 

до 31 декабря

Раздел 5. ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ В БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЕ

35. Осуществление контроля за формированием и исполнением бюджета
Качканарского городского округа

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 
(в пределах своей компетенции)

Ежегодно,
до 31 декабря

36. Проведение контрольных мероприятий в финансово-бюджетной 
сфере

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 
(в пределах своей компетенции)

В соответствии с планом 
контрольных 
мероприятий

37. Направление в прокуратуру г. Качканара информации о результатах 
контрольных мероприятий в финансово-бюджетной сфере в целях 
выявления признаков преступлений коррупционной направленности

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 
(в пределах своей компетенции)

По мере подготовки 
материалов

38. Обобщение результатов контрольных мероприятий в финансово-
бюджетной сфере, подготовка информационно-аналитической 
справки, размещение на официальном сайте Качканарского 
городского округа, в сети Интернет информации о результатах 
проведения контрольных мероприятий и принятых мерах по 
устранению выявленных недостатков

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 
(в пределах своей компетенции)

Ежеквартально,
до 31 декабря

Раздел 6. ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ КОРРУПЦИИ В СФЕРЕ ЗАКУПОК ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ ДЛЯ ОБЕСПЕЧЕНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНЫХ НУЖД

39. Формирование и размещение на официальном сайте Российской 
Федерации в сети Интернет информации об осуществлении 
муниципальных закупок товаров, работ, услуг для муниципальных 
нужд

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 
и муниципальные организации, 
осуществляющие 
муниципальные закупки товаров, 

Ежегодно,
до 31 декабря



работ, услуг для муниципальных 
нужд

40. Осуществление контроля в сфере закупок для обеспечения 
муниципальных нужд Качканарского городского округа, подготовка 
информационно-аналитической справки, размещение на 
официальных сайтах в сети Интернет информации о результатах 
проведения контрольных мероприятий и принятых мерах по 
устранению выявленных недостатков

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 
(в пределах своей компетенции)

Ежегодно,
до 31 декабря

41. Проведение мониторинга исполнения муниципальных контрактов, 
заключенных по результатам торгов, проведенных в соответствии с 
законодательством Российской Федерации в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для муниципальных нужд

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 
(в пределах своей компетенции)

Ежегодно,
до 31 декабря

42. Обобщение результатов контроля в сфере закупок для обеспечения 
муниципальных нужд

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 
(в пределах своей компетенции)

Ежеквартально,
до 10 числа месяца, 
следующего за отчетным 
периодом

43. Обобщение практики выявления конфликта интересов между 
участником закупки и заказчиком при осуществлении закупок для 
обеспечения муниципальных нужд в соответствии с федеральным 
законодательством в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 
и подведомственные им 
(курируемые ими) 
муниципальные заказчики
(подразделения, ответственные за
противодействие коррупции) 

Один раз в полугодие, до 
30 июня отчетного года и 
до 30 декабря отчетного 
года

44. Организация повышения квалификации специалистов контрактных 
служб, занимающихся размещением заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 
и муниципальные организации, 
осуществляющие 
муниципальные закупки товаров, 
работ, услуг для муниципальных 
нужд

Ежегодно,
до 31 декабря



(подразделения кадровых служб)

Раздел 7. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ КОРРУПЦИИ В МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ

45. Организация учебы, совещаний (консультаций) с руководителями, 
заместителями руководителей и должностными лицами, 
ответственными за профилактику коррупционных и иных 
правонарушений в подведомственных (курируемых) муниципальных
организациях Качканарского городского округа, по вопросам 
реализации требований, предусмотренных статьей 13.3 
Федерального закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О 
противодействии коррупции»

Администрация Качканарского 
городского округа
(подразделения, ответственные за
противодействие коррупции) 

Ежегодно,
до 31 декабря

46. Методическое обеспечение деятельности по предупреждению 
коррупции в подведомственных (курируемых) муниципальных 
организациях Качканарского городского округа

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 
(подразделения, ответственные за
противодействие коррупции) 

Ежегодно,
до 31 декабря

47. Мониторинг эффективности реализации мер по предупреждению 
коррупции, предусмотренных планами мероприятий по 
предупреждению коррупции в подведомственных (курируемых) 
муниципальных организациях Качканарского городского округа

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 
(подразделения, ответственные за
противодействие коррупции)  

Один раз в полугодие,
до 10 января,
до 10 июля

Раздел 8. ПОВЫШЕНИЕ РЕЗУЛЬТАТИВНОСТИ И ЭФФЕКТИВНОСТИ РАБОТЫ С ОБРАЩЕНИЯМИ ГРАЖДАН И ОРГАНИЗАЦИЙ ПО
ФАКТАМ КОРРУПЦИИ

48. Обеспечение возможности оперативного представления гражданами 
и организациями информации о фактах коррупции в действиях 
(бездействии) муниципальных служащих, замещающих должности 
муниципальной службы в органах местного самоуправления 
Качканарского городского округа, и работников подведомственных 
(курируемых) муниципальных организаций Качканарского 
городского округа, посредством приема электронных сообщений на 
официальный сайт в сети Интернет, выделенный адрес электронной 

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 
(подразделения, ответственные за
противодействие коррупции) 

Ежегодно,
до 31 декабря



почты и (или) иных способов обратной связи

49. Мониторинг обращений граждан и организаций о фактах коррупции Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 
(подразделения, ответственные за
противодействие коррупции) 

Ежеквартально,
до 10 числа месяца, 
следующего за отчетным 
периодом

50. Анализ обращений о фактах коррупции или коррупционных 
проявлений по их содержанию, отраслевой принадлежности, 
результатам рассмотрения

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 
(подразделения, ответственные за
противодействие коррупции) 

Ежеквартально,
до 10 числа месяца, 
следующего за отчетным 
периодом

51. Анализ обращений о фактах коррупции или коррупционных 
проявлениях, переданных на рассмотрение в правоохранительные 
органы

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 
(подразделения, ответственные за
противодействие коррупции) 

Ежеквартально,
до 10 числа месяца, 
следующего за отчетным 
периодом

52. Включение информации о результатах работы по рассмотрению 
обращений граждан по фактам коррупции и принятых мерах в 
ежеквартальные обзоры обращений граждан, размещаемые на 
официальном сайте  Качканарского городского округа в сети 
Интернет в соответствии с пунктом «в» части 9 статьи 13 
Федерального закона от 09.02.2009 № 8-ФЗ «Об обеспечении 
доступа к информации о деятельности государственных органов и 
органов местного самоуправления»

Администрация Качканарского 
городского округа
(подразделения, ответственные за
противодействие коррупции) 

Ежеквартально,
до 10 числа месяца, 
следующего за отчетным 
периодом

Раздел 9. ОБЕСПЕЧЕНИЕ ОТКРЫТОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАЧКАНАРСКОГО
ГОРОДСКОГО ОКРУГА,  ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПРАВА ГРАЖДАН НА ДОСТУП К ИНФОРМАЦИИ О ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА В СФЕРЕ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ

53. Информирование граждан о деятельности комиссии по координации 
работы по противодействию коррупции в Качканарском городском 
округе

Администрация Качканарского 
городского округа
(подразделения, ответственные за
противодействие коррупции)

По мере проведения 
заседаний комиссии



54. Информирование граждан о деятельности комиссий по соблюдению 
требований к служебному поведению муниципальных служащих и 
урегулированию конфликта интересов

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа
(подразделения, ответственные за
противодействие коррупции)

По мере проведения 
заседаний комиссии

55. Обеспечение размещения на официальных сайтах органов местного 
самоуправления Качканарского городского округа  сведений о 
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного 
характера, представленных лицами, замещающими муниципальные 
должности Качканарского городского округа, и муниципальными 
служащими, замещающими должности муниципальной службы в 
органах местного самоуправления Качканарского городского округа, 
руководителями муниципальных учреждений Качканарского 
городского округа в соответствии с требованиями законодательства 
Российской Федерации

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 
(подразделения кадровых служб)

Ежегодно, в течение 14 
рабочих дней с даты 
окончания срока для их 
представления

56. Размещение в разделе, посвященном вопросам противодействия 
коррупции, официального сайта  Качканарского городского округа, в 
сети Интернет отчета о результатах выполнения Плана мероприятий 
по противодействию коррупции в Качканарском городском округе на
2021 - 2023 годы

Администрация Качканарского 
городского округа
(подразделения, ответственные за
противодействие коррупции)

Один раз в полугодие, до 
1 августа отчетного года и
до 1 февраля года, 
следующего за отчетным

57. Мониторинг публикаций в муниципальных средствах массовой 
информации рубрик, посвященных вопросам противодействия 
коррупции, подготовка информационно-аналитической справки

Администрация Качканарского 
городского округа
(подразделения, ответственные за
противодействие коррупции)

Ежеквартально,
до 10 числа месяца, 
следующего за отчетным 
периодом

58. Актуализация информации по вопросам противодействия коррупции
на информационных стендах, в том числе контактных данных лиц, 
ответственных за организацию в соответствующем органе местного 
самоуправления (муниципальных организациях) работы по 
противодействию коррупции, и номеров телефонов горячих линий 
для сообщения о фактах коррупции в данном органе местного 
самоуправления (муниципальном учреждении, предприятии)

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа,
муниципальные организации 
Качканарского городского округа
(подразделения, ответственные за
противодействие коррупции)

Ежеквартально,
до 10 числа месяца, 
следующего за отчетным 
периодом



Раздел 10. ОБЕСПЕЧЕНИЕ УЧАСТИЯ ИНСТИТУТОВ ГРАЖДАНСКОГО ОБЩЕСТВА В ПРОТИВОДЕЙСТВИИ КОРРУПЦИИ

59. Обеспечение включения представителей общественных организаций
в состав комиссий по соблюдению требований к служебному 
поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта 
интересов

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа

Ежегодно,
до 31 декабря

60. Обеспечение включения представителей общественных организаций
в состав комиссии по координации работы по противодействию 
коррупции в Качканарского городского округа

Администрация Качканарского 
городского округа
(подразделения, ответственные за
противодействие коррупции)

Ежегодно,
до 31 декабря

61. Обеспечение участия Общественной палаты Качканарского 
городского округа в обсуждении планов мероприятий по 
противодействию коррупции

Администрация Качканарского 
городского округа
(подразделения, ответственные за
противодействие коррупции)

По мере подготовки 
проектов планов 
мероприятий по 
противодействию 
коррупции

62. Привлечение молодежных организаций, общественных объединений
к проведению мероприятий с участием молодежи, направленных на 
противодействие коррупции

Управление образованием 
Качканарского городского округа

Ежегодно, до 31 декабря 
(по отдельному плану)

Раздел 11. ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПО ПРОТИВОДЕЙСТВИЮ КОРРУПЦИИ

63. Обеспечение деятельности комиссии по координации работы по 
противодействию коррупции в Качканарском городском округе

Администрация Качканарского 
городского округа
(подразделения, ответственные за
противодействие коррупции)

В соответствии с планом 
работы комиссии

64. Обеспечение деятельности комиссий по соблюдению требований к 
служебному поведению муниципальных служащих и 
урегулированию конфликта интересов

Администрация Качканарского 
городского округа
(подразделения, ответственные за
противодействие коррупции)

В соответствии с планом 
работы комиссий



65. Мониторинг состояния и эффективности противодействия 
коррупции (антикоррупционный мониторинг) в Качканарском 
городском округе 

Администрация Качканарского 
городского округа
(подразделения, ответственные за
противодействие коррупции)

Ежеквартально,
до 10 числа месяца, 
следующего за отчетным 
периодом

66. Рассмотрение не реже одного раза в квартал на комиссии по 
координации работы по противодействию коррупции в Качканарском
городском округе вопросов правоприменительной практики по 
результатам вступивших в законную силу решений судов, 
арбитражных судов о признании недействительными ненормативных
правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) 
органов местного самоуправления, муниципальных предприятий 
(учреждений) и их должностных лиц в целях выработки и принятия 
мер по предупреждению и устранению причин выявленных 
нарушений в соответствии с пунктом 2.1 статьи 6 Федерального 
закона от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

Администрация Качканарского 
городского округа
(подразделения, ответственные за
противодействие коррупции)

Ежеквартально,
до 10 числа месяца, 
следующего за отчетным 
периодом

67. Мониторинг наполняемости разделов, посвященных вопросам 
противодействия коррупции, на официальном сайте 
соответствующего органа местного самоуправления Качканарского 
городского округа, в сети Интернет

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа
(подразделения, ответственные за
противодействие коррупции)

Один раз в полугодие, до 
1 июня отчетного года и 
до 1 декабря отчетного 
года

68. Оказание муниципальным организациям консультативной помощи 
по вопросам, связанным с применением на практике требований 
законодательства Российской Федерации о противодействии 
коррупции

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа
(подразделения, ответственные за
противодействие коррупции)

Ежегодно,
до 31 декабря

69. Размещение в разделах, посвященных вопросам противодействия 
коррупции, официальных сайтов органов местного самоуправления 
Качканарского городского округа видеороликов социальной рекламы
антикоррупционной направленности

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа
(подразделения, ответственные за
противодействие коррупции)

Ежегодно,
до 30 декабря

70. Направление в Департамент кадровой политики и контроля 
Губернатора Свердловской области и Правительства Свердловской 
области копий актов прокурорского реагирования по результатам 

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа
(подразделения, ответственные за

По мере поступления 
актов прокурорского 
реагирования



осуществления органами прокуратуры прокурорского надзора за 
исполнением законодательства Российской Федерации о 
противодействии коррупции и о муниципальной службе в 
соответствующем органе местного самоуправления Качканарского 
городского округа, в подведомственных муниципальных 
организациях Качканарского городского округа, а также копии 
ответов о принятых мерах по устранению выявленных нарушений и 
привлечению к ответственности лиц, допустивших такие нарушения

противодействие коррупции)

Раздел 12. АНТИКОРРУПЦИОННОЕ ПРОСВЕЩЕНИЕ ГРАЖДАН

71. Информирование граждан о нормативном правовом обеспечении 
работы по противодействию коррупции и ответственности за 
совершение коррупционных правонарушений

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа
(подразделения, ответственные за
противодействие коррупции)

По мере принятия 
нормативных правовых 
актов Российской 
Федерации, Свердловской
области, муниципальных 
нормативных правовых 
актов, регулирующих 
вопросы противодействия
коррупции, в том числе 
ответственности за 
совершение 
коррупционных 
правонарушений

72. Информирование граждан о принимаемых мерах по 
совершенствованию управления кадровым составом и повышению 
качества его формирования, совершенствования системы 
профессионального развития муниципальных служащих

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа

Ежегодно,
до 31 декабря

73. Информирование граждан о применяемых информационных 
сервисах (цифровых технологиях), исключающих коррупционное 
поведение муниципальных служащих

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа

Ежегодно,
до 31 декабря

74. Организация проведения бесплатной юридической помощи Органы местного самоуправления В течение 2021 - 2022 



гражданам Качканарского городского округа годов

75. Проведение ежегодного Всероссийского дня правовой помощи детям
(в том числе различных мероприятий, направленных на 
антикоррупционное просвещение детей)

Управление образованием  
Качканарского городского округа 

Ежегодно,
до 20 ноября

76. Проведение в образовательных организациях просветительских и 
воспитательных мероприятий, направленных на создание в обществе
атмосферы нетерпимости к коррупционным проявлениям

Управление образованием 
Качканарского городского округа 

Ежегодно,
до 1 июля

77. Оказание содействия средствам массовой информации в освещении 
деятельности Комиссии по координации работы по противодействию
коррупции в Качканарском городском округе 

Администрация Качканарского 
городского округа
(подразделения, ответственные за
противодействие коррупции) 

По мере проведения 
заседаний Комиссии по 
координации работы по 
противодействию 
коррупции в 
Качканарском городском 
округе 

78. Проведение общественных акций в целях антикоррупционного 
просвещения и противодействия коррупции, в том числе 
приуроченных к Международному дню борьбы с коррупцией 9 
декабря

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 

Ежегодно,
до 10 декабря

79. Организация проведения конкурса социальной рекламы на 
антикоррупционную тематику среди обучающихся организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность

Управление образованием 
Качканарского городского округа 

Ежегодно,
до 10 декабря

80. Анализ реализации в Качканарском городском округе настоящего 
плана, направление информации в Департамент противодействия 
коррупции и контроля

Администрация Качканарского 
городского округа
(подразделения, ответственные за
противодействие коррупции)

Ежегодно,
до 20 января,
до 20 июля

Раздел 13. ИСПОЛНЕНИЕ МЕРОПРИЯТИЙ НАЦИОНАЛЬНОГО ПЛАНА ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ НА 2021–2024 ГОДЫ, 
УТВЕРЖДЕННОГО УКАЗОМ ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ОТ 16 АВГУСТА 2021 ГОДА № 478 



«О НАЦИОНАЛЬНОМ ПЛАНЕ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ НА 2021–2024 ГОДЫ»

81. Актуализация информации, находящейся в личных делах лиц, 
замещающих должности муниципальной службы в органах местного
самоуправления Качканарского городского округа 

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 
(подразделения кадровых служб)

ежегодно, до 20 января 
года, следующего за 
отчетным годом

82. Принятие мер по противодействию нецелевому использованию 
бюджетных средств, выделяемых на проведение 
противоэпидемических мероприятий, в том числе на профилактику 
распространения новой коронавирусной инфекции (2019-nCoV), а 
также на реализацию национальных проектов, с обращением 
особого внимания на выявление и пресечение фактов 
предоставления аффилированным коммерческим структурам 
неправомерных преимуществ и оказания им содействия в иной 
форме должностными лицами органов местного самоуправления 
Качканарского городского округа

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 
и муниципальные организации, 
осуществляющие 
муниципальные закупки товаров, 
работ и услуг для 
муниципальных нужд 

ежегодно до 1 февраля 
года, следующего за 
отчетным годом, 
итоговый доклад – до 1 
ноября 2024 года

83. Информирование Департамента органами местного самоуправления 
Качканарского городского округа в соответствии с подпунктом 2 
пункта 4-1 Указа Губернатора Свердловской области от 19.08.2016 
№ 480-УГ «О едином региональном интернет-портале для 
размещения проектов нормативных правовых актов Свердловской 
области и муниципальных нормативных правовых актов в целях их 
общественного обсуждения и проведения независимой 
антикоррупционной экспертизы» об изменении адресов 
официальных сайтов органа местного самоуправления в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – 
сеть Интернет) для организации внесения соответствующих 
изменений в модуль «Независимая антикоррупционная экспертиза» 
информационной системы Свердловской области «Открытое 
Правительство Свердловской области» в сети Интернет по адресу 
www.open.midural.ru

Органы местного самоуправления в течение 5 рабочих дней 
со дня изменения адресов 
официальных сайтов 
органа местного 
самоуправления 
муниципального 
образования
в сети Интернет

84. Проведение мероприятий по профессиональному развитию в сфере 
противодействия коррупции для муниципальных служащих органов 

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 

ежеквартально,
за I квартал отчетного 



местного самоуправления Качканарского городского округа, в 
должностные обязанности которых входит участие в 
противодействии коррупции, включая их обучение по 
дополнительным профессиональным программам в сфере 
противодействия коррупции 

(подразделения кадровых служб) года – до 25 апреля 
отчетного года;
за II квартал отчетного 
года – до 25 июля 
отчетного года;
за III квартал отчетного 
года – до 15 октября 
отчетного года;
за отчетный год – до 20 
января года, следующего 
за отчетным годом

85. Проведение мероприятий по профессиональному развитию в сфере 
противодействия коррупции для лиц, впервые поступивших на 
муниципальную службу 
в органы местного самоуправления Качканарского городского 
округа и замещающих должности, связанные 
с соблюдением антикоррупционных стандартов

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 
(подразделения кадровых служб)

ежеквартально,
за I квартал отчетного 
года – до 25 апреля 
отчетного года;
за II квартал отчетного 
года – до 25 июля 
отчетного года;
за III квартал отчетного 
года – до 15 октября 
отчетного года;
за отчетный год – 
до 20 января года, 
следующего 
за отчетным годом

86. Проведение мероприятий по профессиональному развитию в сфере 
противодействия коррупции для муниципальных служащих органов 
местного самоуправления Качканарского городского округа, в 
должностные обязанности которых входит участие в проведении 
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 
нужд, включая обучение указанных муниципальных служащих по 
дополнительным профессиональным программам в сфере 

Органы местного самоуправления
Качканарского городского округа 
(подразделения кадровых служб)

ежеквартально,
за I квартал отчетного 
года – до 25 апреля 
отчетного года;
за II квартал отчетного 
года – до 25 июля 
отчетного года;



противодействия коррупции за III квартал отчетного 
года – до 15 октября 
отчетного года;
за отчетный год – 
до 20 января года, 
следующего 
за отчетным годом

87. Подготовка предложений по систематизации и актуализации 
нормативно-правовой базы в сфере противодействия коррупции, 
учитывая необходимость своевременного приведения норм 
законодательства о противодействии коррупции в соответствие с 
нормами иного законодательства Российской Федерации, 
устранения пробелов и противоречий в правовом регулировании в 
сфере противодействия коррупции, а также неэффективных и 
устаревших норм, содержащихся в нормативных правовых актах 
Российской Федерации о противодействии коррупции 

Органы местного самоупарвления
Качканарского городского округа 
(в пределах своей компетенции)

ежегодно, до 1 октября

88. Мониторинг хода реализации в органах местного самоуправления 
Качканарского городского округа Национального плана и анализ его
результатов  

Администрация Качканарского 
городского округа 
(подразделение, ответственное за 
противодействие коррупции)

ежеквартально,
за I квартал отчетного 
года – до 25 апреля 
отчетного года;
за II квартал отчетного 
года – до 25 июля 
отчетного года;
за III квартал отчетного 
года – до 15 октября 
отчетного года;
за отчетный год – 
до 20 января года, 
следующего 
за отчетным годом



Приложение №2  

к постановлению от 17.09.2021 № 

744 «Об утверждении Плана 

мероприятий по противодействию 

коррупции в Качканарском городском 

округе на 2021 - 2023 годы» 

 
ПЕРЕЧЕНЬ 

целевых показателей эффективности реализации плана мероприятий по противодействию 

коррупции в Качканарском городском округе на  2021 - 2023 годы 

 

№ 

п/п 

Наименование показателей Единица 

измерения 

Значение 

целевого 

показателя 

на 2021 

год 

Значение 

целевого 

показателя 

на 2022 

год 

Значение 

целевого 

показателя 

на 2023 

год 

1 2 3 4 5 6 

1 Снижение доли муниципальных 

служащих, допустивших нарушения 

требований антикоррупционного 

законодательства, в общей 

численности муниципальных 

служащих 

процент 0,5 0,4 0,3 

2 Увеличение числа муниципальных 

служащих, в том числе ответственных 

за работу по профилактике 

коррупционных и иных 

правонарушений, прошедших 

обучение по программам 

антикоррупционной тематики 

процент 100 100 100 

3 Доля заседаний комиссий по 

соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих 

Качканарского  городского округа  и 

урегулированию конфликта интересов 

в органах местного самоуправления 

Качканарского городского округа, 

информация в отношении которых 

размещена на официальных сайтах 

органов местного самоуправления 

Качканарского городского округа, от 

общего количества проведенных 

заседаний комиссий 

процент 100 100 100 

4 Доля муниципальных служащих 

Качканарского городского округа, 

представивших сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и 

процент 100 100 100 



обязательствах имущественного 

характера, от общего количества 

муниципальных служащих 

Качканарского городского округа, 

замещающих на 31 декабря года, 

предшествующего отчетному году, 

должности, осуществление 

полномочий по которым влечет за 

собой обязанность представлять такие 

сведения 

5 Доля руководителей муниципальных 

учреждений Качканарского городского 

округа, представивших сведения о 

доходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, от общего количества 

руководителей муниципальных 

учреждений  Качканарского городского 

округа 

процент 100 100 100 

6 Доля лиц, в отношении которых 

опубликованы представленные ими 

сведения о доходах, расходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера, от общего 

количества лиц, обязанных 

представить сведения о доходах, 

расходах, об имуществе и 

обязательствах имущественного 

характера, подлежащие 

опубликованию 

процент 100 100 100 

7 Доля руководителей муниципальных 

учреждений Качканарского городского 

округа, в отношении которых 

опубликованы сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера, от общего 

количества руководителей 

муниципальных учреждений 

Качканарского городского округа , 

представивших сведения о доходах, об 

имуществе и обязательствах 

имущественного характера 

процент 100 100 100 

8 Доля проектов нормативных правовых 

актов Качканарского городского 

округа, в отношении которых 

проводилась антикоррупционная 

экспертиза, в общем количестве 

подготовленных нормативных 

процент 50 70 100 



правовых актов Качканарского 

городского округа 

9 Повышение доли жителей 

Качканарского городского округа, 

положительно оценивающих уровень 

прозрачности информации о 

деятельности органов местного 

самоуправления (по данным 

социологического опроса) 

процент 50 51 52 

10 Доля обращений граждан, организаций 

(сообщений) о фактах коррупции или 

коррупционных проявлениях от 

общего количества обращений 

процент 0,1 0,1 0.1 

11 Доля нарушений в сфере управления и 

распоряжения имуществом, 

находящимся в муниципальной 

собственности 

процент 42 40 38 

12 Доля нарушений действующего 

законодательства при проведении 

конкурсов и аукционов на размещение 

заказов на закупку продукции для 

муниципальных нужд 

процент 60 55 50 

 

 


